DOCTOR IN LITTERIS

CORMAC Ó GRÁDA

Níl duine ar bith sách láidir ag an ocras ach aon lá amháin,
Scaipeann sé na cnámhaí agus leagann sé an fheoil.

(Versus populares Johannis Hibernici)

‘**Q**uem virum aut heroa lyra vel acri / tibia sumis celebrare, Clio?’ Imitanti mihi vatem Horatium Musa patrona historiae Hibernicae nunc digito demonstrat hunc virum impavidum, qui pallidissima quaeque spatia temporis acti ratione acerrima ausus est demetiri. Ipsam enim Clio metricis legibus subici maxime placuit CORMAC Ó GRÁDA, professori emerito scientiae oeconomicae apud sororem Universitatem Dubliniensem, socio Academiae Europaeae, sodali aurato Academiae Regiae Hibernicae, clarissimo inter claros qui populorum alternas vices ac fortunas mathematica ratione solent indagare. Dies deficeret si scripta eius numeratim commendarem, quibus quadraginta per annos causas casusque temporum elucidavit, quot et quales nunc gentibus Hibernicis, nunc Francogallicis, nunc Seribus multa per saecula accidissent. Nuper honesto certamine inito cum Jacobo scriptore nostro praeclaro, quis re vera fuisset pater illius Leopoldi, quae ei origo, qui mores quaerendo investigavit; Judaei enim advenae cives Dublinienses fuerunt, longe prius quam copia gentium et varietas immigraverit duce Tigre quadam superba. At vir obstinatus una praecipua cogitatione mentem pertractat, unde facta sit fames funesta, quibus causis atque rationibus diffundere videatur. De inopia patriae Hiberniae disseruit eiusque fame illa immani qua plerique cives aut miserrime enecti aut eiecti erant in exilium; annales quoque regessit Europae a famelica peste afflictatae et paene omnino confectae. Nihil negligens vel dissimulans rationibus exactis dilucida narratione omnia exposuit, sive auctoritatibus veridicis confidens, sive sapienter secutus sermones et versus populares Hibernicos, quippe qui tum memoriam doloris cum dolorem memoriae fideliter tradiderint. Sine ullo timore perscrutatur praeterita saecula tristia ubi totas gentes civitates nationes Europaeas Asiaticasque vastaverunt bella pravissima, fames funestae, clades calamitatesque, crudelitas denique et caeli et hominis. Aures tendite, sodales: nam homines quoque indicat, qui, fame atque inopia vix confecti, in feras mutantur, nisi pietate ac misericordia sustineantur. Hoc nefas, cum insolenter condemnantur parentes depravati, foedera rupta propinquitatis atque pudoris, ne dicam de atrocitate quadam infanda horribili. Heu nefas, cum verbum Domini usurpantur hypocritae maligni ut apocalyptico terrore solvantur vincula humanitatis dum ii scelesti minitantur equum pallidum et illum qui sedebat super eum mox habituros potestatem ‘interficere gladio, fame et morte et bestiis terrae.’ Immo potius credatur hospiti nostro sincero, qui omni censu eventaque diligenter examinato putat vim famis paulisper languescere dum hominum consensus utilitate communi sociatus liberaliter adducit alimenta atque auxilia, refugia exilii ac praesidia pacis. Etiam magis corroborandus est ille consensus, pii sodales, ut terra incalescente esurientibus subveniamus. Historiam vere magistram vitae esse monstravit vir doctus ac dignus sincero assensu.